



北京光线传媒股份有限公司

2024 年度财务决算报告

二〇二五年四月

北京光线传媒股份有限公司 2024 年度财务决算报告

北京光线传媒股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2024 年度经营状况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了 2024 年度财务决算报告。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司截至 2024 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现将公司决算情况报告如下：

一、主要财务指标

报告期内，公司实现营业收入 158,555.11 万元，同比增加 2.58%；归属于上市公司股东的净利润 29,201.59 万元，同比减少 30.11%；归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润 24,414.85 万元，同比减少 37.09%；经营活动产生的现金流量净额 33,875.70 万元，同比减少 47.24%。主要财务指标如下：

指标名称	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入（元）	1,585,551,106.76	1,545,630,987.79	2.58%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	292,015,861.99	417,812,097.90	-30.11%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	244,148,453.26	388,082,621.87	-37.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	338,756,994.37	642,095,023.91	-47.24%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.14	-28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.14	-28.57%
加权平均净资产收益率	3.36%	4.98%	-1.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.81%	4.63%	-1.82%
资产负债率	9.83%	12.54%	-2.71%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
----	------	------	--------

流动资产：			
货币资金	1,620,983,841.47	2,482,420,057.43	-34.70%
交易性金融资产	1,033,483,581.87	200,362,405.13	415.81%
应收账款	167,883,885.95	349,085,570.59	-51.91%
预付款项	135,922,779.95	144,752,509.70	-6.10%
其他应收款	23,387,642.54	60,250,616.51	-61.18%
存货	1,286,120,499.60	1,254,675,932.74	2.51%
其他流动资产	272,880,175.29	46,456,476.50	487.39%
流动资产合计	4,540,662,406.67	4,538,003,568.60	0.06%
非流动资产：			
长期股权投资	3,608,355,544.40	3,730,055,944.67	-3.26%
其他权益工具投资	1,333,135,234.41	1,435,808,538.80	-7.15%
其他非流动金融资产	25,703,563.93	26,503,650.11	-3.02%
固定资产	24,575,851.94	20,679,668.15	18.84%
使用权资产	68,202,651.32	58,458,255.05	16.67%
无形资产	422,366.41	887,277.37	-52.40%
商誉	15,355,143.09	15,355,143.09	0.00%
长期待摊费用	2,245,411.48	2,588,279.07	-13.25%
递延所得税资产	111,871,954.16	103,879,556.20	7.69%
非流动资产合计	5,189,867,721.14	5,394,216,312.51	-3.79%
资产总计	9,730,530,127.81	9,932,219,881.11	-2.03%

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
流动负债：			
应付账款	457,512,153.67	600,266,168.07	-23.78%
预收款项	220,506.12	1,229,883.62	-82.07%
合同负债	218,771,150.77	279,796,081.01	-21.81%
应付职工薪酬	21,319,671.29	42,057,262.85	-49.31%
应交税费	54,318,212.15	111,027,300.05	-51.08%
其他应付款	11,108,876.27	12,194,367.68	-8.90%
一年内到期的非流动负债	13,360,021.75	21,289,604.49	-37.25%
其他流动负债	11,999,783.96	8,116,323.11	47.85%
流动负债合计	788,610,375.98	1,075,976,990.88	-26.71%
非流动负债：			
租赁负债	58,113,762.80	52,857,354.94	9.94%
递延收益	61,300,495.12	71,314,701.63	-14.04%
递延所得税负债	48,579,232.31	45,601,400.37	6.53%

非流动负债合计	167,993,490.23	169,773,456.94	-1.05%
负 债 合 计	956,603,866.21	1,245,750,447.82	-23.21%

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动幅度
股东权益：			
股本	2,933,608,432.00	2,933,608,432.00	0.00%
资本公积	1,980,752,482.16	1,986,166,699.99	-0.27%
减：库存股	75,078,014.04	150,003,952.67	-49.95%
其他综合收益	164,179,627.33	190,187,687.12	-13.67%
盈余公积	464,224,201.01	464,224,201.01	0.00%
未分配利润	3,298,977,211.42	3,254,329,958.44	1.37%
归属于母公司股东权益合计	8,766,663,939.88	8,678,513,025.89	1.02%
少数股东权益	7,262,321.72	7,956,407.40	-8.72%
股东权益合计	8,773,926,261.60	8,686,469,433.29	1.01%

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动幅度
一、营业总收入	1,585,551,106.76	1,545,630,987.79	2.58%
其中：营业收入	1,585,551,106.76	1,545,630,987.79	2.58%
二、营业总成本	1,099,234,824.16	1,032,712,926.20	6.44%
其中：营业成本	987,587,356.22	929,052,302.51	6.30%
税金及附加	2,640,950.87	1,850,932.35	42.68%
销售费用	2,788,298.85	4,941,302.72	-43.57%
管理费用	100,586,117.51	107,081,781.44	-6.07%
研发费用	32,995,133.87	31,827,183.73	3.67%
财务费用	-27,363,033.16	-42,040,576.55	34.91%
其中：利息费用	3,584,048.83	4,171,571.62	-14.08%
利息收入	31,295,800.37	46,158,849.53	-32.20%
加：其他收益	35,138,763.60	29,154,764.16	20.52%
投资收益（损失以“-”号填列）	-58,104,218.14	61,452,678.69	-194.55%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-62,329,847.86	59,031,757.48	-205.59%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	13,661,578.87	2,276,719.47	500.06%
信用减值损失（损失以“-”	-87,759,883.29	-74,144,006.42	-18.36%

号填列)			
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-29,854,837.08	-40,457,420.91	26.21%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-	-135,598.73	100.00%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	359,397,686.56	491,065,197.85	-26.81%
加: 营业外收入	2,566,989.25	2,344,611.96	9.48%
减: 营业外支出	3,851,554.00	1,368,683.54	181.41%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	358,113,121.81	492,041,126.27	-27.22%
减: 所得税费用	66,791,345.50	72,786,761.28	-8.24%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	291,321,776.31	419,254,364.99	-30.51%
(一) 按经营持续性分类			
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	291,321,776.31	419,254,364.99	-30.51%
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二) 按所有权归属分类			
1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	292,015,861.99	417,812,097.90	-30.11%
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-694,085.68	1,442,267.09	-148.12%

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位: 人民币元

项目	本期金额	上期金额	增减变动幅度
一、经营活动产生的现金流量:			
经营活动现金流入小计	1,738,362,097.06	1,780,954,000.78	-2.39%
经营活动现金流出小计	1,399,605,102.69	1,138,858,976.87	22.90%
经营活动产生的现金流量净额	338,756,994.37	642,095,023.91	-47.24%
二、投资活动产生的现金流量:			
投资活动现金流入小计	705,864,755.75	336,982,829.60	109.47%
投资活动现金流出小计	1,714,666,217.51	263,130,257.45	551.64%
投资活动产生的现金流量净额	-1,008,801,461.76	73,852,572.15	-1465.97%
三、筹资活动产生的现金流量:			
筹资活动现金流入小计	41,484,443.27	-	不适用
筹资活动现金流出小计	235,392,565.79	182,043,598.74	29.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-193,908,122.52	-182,043,598.74	-6.52%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	610,427.36	543,093.40	12.40%

五、现金及现金等价物净增加额	-863,342,162.55	534,447,090.72	-261.54%
----------------	-----------------	----------------	----------

注：

1. 经营活动产生的现金流量净额同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司支付的影视剧投资款增加所致；

2. 投资活动现金流入小计同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司赎回银行理财产品较多所致；

3. 投资活动现金流出小计同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司购买银行理财产品较多所致；

4. 投资活动产生的现金流量净额同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司购买银行理财产品较多所致；

5. 筹资活动现金流入小计同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司收到股权激励认购款所致；

6. 现金及现金等价物净增加额同比发生重大变动的主要原因是：报告期内公司购买银行理财产品较多所致。

（六）报告期基本财务指标

项目	2024 年	2023 年	增减变动
流动比率	575.78%	421.76%	154.02%
速动比率	395.46%	291.70%	103.76%
应收账款周转率(次/期)	6.13	4.43	38.37%
存货周转率（次/期）	0.78	0.74	5.41%
资产负债率	9.83%	12.54%	-2.71%
息税前利润（元）	361,697,170.64	496,212,697.89	-27.11%
息税折旧摊销前利润（元）	380,561,136.30	514,609,523.48	-26.05%

北京光线传媒股份有限公司

二〇二五年四月二十二日